证券代码：002424          证券简称：ST 百灵         公告编号：2024-058

贵州百灵企业集团制药股份有限公司

关于控股股东部分股份办理质押延期购回的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

公司控股股东姜伟先生质押股份数量为 245,346,161 股，累计占

其所持公司股份数量比例 100%，请投资者注意相关风险。

近日，贵州百灵企业集团制药股份有限公司（以下简称“本公

司”） 接到控股股东姜伟先生函告，获悉姜伟先生近日将已质押给海

通证券股份有限公司的部分股票办理股票质押式回购交易延期购回，

具体事项如下：

一、本次股份质押延期购回的基本情况

股东

名称

是否为

控股股

东或第

一大股

东及其

一致行

动人

本次质押数

量（股）

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

是否

为限

售股

是否

为补

充质

押

质押起始

日

质押到期

日

延期购

回后到

期日

质权

人

质押用

途

姜伟 是 12,875,998 5.25% 0.92% 否 否
2017 年 8

月 22 日

 姜伟 是 2,000,000 0.82% 0.14% 否 是
2018 年 2

月 8 日

姜伟 是 5,000,000 2.04% 0.36% 否 是
2018 年 6

月 19 日

2024 年 7

月26日或

质权人办

理完毕解

除质押登

记手续之

日为止

2024 年 9

月 30 日或

质权人办

理完毕解

除质押登

记手续之

日为止

海通

证券

用于偿

还股票

质押债

务

姜伟 是 500,000 0.20% 0.04% 否 是
2018 年 6

月 19 日

姜伟 是 2,000,000 0.82% 0.14% 否 是
2018 年 6

月 28 日

姜伟 是 1,000,000 0.41% 0.07% 否 是
2018 年 8

月 3 日

姜伟 是 2,500,000 1.02% 0.18% 否 是
2018 年 8

月 7 日

姜伟 是 14,930,000 6.09% 1.07% 否 是
2018 年 8

月 22 日

姜伟 是 7,000,000 2.85% 0.50% 否 是
2021 年 8

月 13 日

姜伟 是 332,114 0.14% 0.02% 否 是
2024 年 7

月 26 日

姜伟 是 5,000,000 2.04% 0.36% 否 是
2024 年 7

月 26 日

合计 — 53,138,112 21.66% 3.80% — — — — — — —

二、控股股东股份累计质押情况

截至公告披露日，上述股东所持质押股份情况如下：

股

东

名

称

持股数量

（股）

持股比

例

本次质押前

质押股份数

量（股）

本次质押后

质押股份数

量（股）

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

已质押股份

情况

未质押股份

情况

已质押

股份限

售和冻

结数量

（股）

占已

质押

股份

比例

未质押

股份限

售和冻

结数量

（股）

占未

质押

股份

比例

姜

伟
245,346,284 17.55% 245,346,161 245,346,161 100.00% 17.55%

0 0 0 0

三、控股股东股份质押情况

1、姜伟先生本次延期合约融资用于偿还股票质押债务。

2、截至2024年8月29日，姜伟先生持有本公司245,346,284股，

累计质押245,346,161股。未来半年内到期的质押股份累计数量为

167,478,112股，占其所持股份比例为68.26%，占公司总股本比例为

11.98%，对应融资余额为44,040.71万元。未来一年内，到期的质押

股份累计数量为245,346,161股，占其所持股份比例为100%，占公司

总股本比例为17.55%，对应融资余额为44,040.71万元。

3、最近一年又一期控股股东姜伟先生不存在非经营性资金占用、

违规担保等侵害上市公司利益的情形。

4、姜伟先生本次股份质押事项对上市公司生产经营（包括但不

限于购销业务、融资授信及融资成本、持续经营能力）、公司治理（包

括但不限于股权或 控制权稳定、三会运作、日常管理）等均不产生

影响。

5、姜伟先生，男，中国国籍，住址为：贵州省安顺市西秀区，最

近三年担任本公司董事长。

目前姜伟先生资信状况良好，其投资运营的非上市公司产业经营

情况良好，具备相应的资金偿还能力。其偿债资金来源主要为自有资

金、非上市公司企业的经营所产生的收入及利润、以及股份质押融资、

处置股份等。

6、控股股东被质押股份的必要性及及平仓风险说明

姜伟先生及其一致行动人股票质押业务所有合约初始质押率占

上市公司总股本的43.12%，占姜伟先生及其一致行动人持股的

59.97%，后因受二级市场股价影响，股票质押担保物价值降低，姜伟

先生及其一致行动人先后多次采取现金还款、补充质押等方式，以保

证质押物充分，致使实际质押股数上升，截至2018年12月31日，姜伟

先生及其一致行动人质押股数占其持股数量的89.15%。姜伟先生及其

一致行动人为解决面临的高质押率的问题，通过与华创证券有限责任

公司等金融机构开展纾困工作，对股票质押合约进行现金还款，以降

低股票质押率和负债率。

姜伟先生目前不存在平仓风险或被强制平仓的情形，后续如出现

平仓风险，将采取提前购回、补充质押、追加保证金、与质权人协商

延期还款等措施进行应对，公司将按规定及时履行信息披露义务，请

投资者注意相关风险。

四、备查文件

1、证券质押及司法冻结明细表；

2、质押延期购回相关文件。

特此公告。

                           贵州百灵企业集团制药股份有限公司

董 事 会

2024 年 8 月 30 日